(c) Sextus Senensis in Bibliotheca sancta Lib. V. ad notat. 242. putavit, hæc dicta non esse ab Origene,

claritas stellarum; stella enim differt a stella in claritate. Jam vero in contemplanda multitudine, magnitudine, distantia, pulchritudine, varietate horum cœlestium corporum humanus intellectus plane deficit: hæc tamen omnia sunt unius omnipotentissimæ vocis *Fiat effectus*. Merito igitur canebat David Ps. XVIII. *Cœli enarrant gloriam Dei, & opera manuum ejus annunciant firmamentum*. Quæ Psalmistæ verba ita pulchre exponit S. Thomas in Quæst. unica de Spirit. Creatura art. 6. ad 14. inquietus: *Cœli dicuntur enarrare gloriam Dei, laudare, & exultare materialiter, in quantum sunt hominibus materia laudandi, vel exultandi.. Nos ergo invitamus ad gloriam Dei admirandam, & prædicandam ex consideratione eorum, quæ in cœlo quarta die ab ineffabili Dei sapientia, atque potentia facta sunt.*

Quæres, *an astra sint animata?*

109. Resp. a delineata mox. astrorum pulchritudine, atque excellentia, præcipue autem ab ordinatissimis juxta ac rapidissimis eorum revolutionibus veteres non paucos. & Philosophos, & Theologos fuisse peritos, ut ea esse crederent animata. Origenes, qui animas omnes, ante corpora præexistentes posserat, eas temque pro meritis iuria vita comparatis in varia corpora detrusas fuisse; quasdam ex illis, quæ non pessime se gessissent, vivificandis Solis, & Lunæ, aliorumque siderum corporibus, mundisque illustrando, atque exornando destinatas fuisse, docuit. Easdem porro ratione prædictas esse voluit, ac Dennis cognoscere, atque laudare. Quid plura? Etiam terram animatam esse, & rationalem ex quibusdam Scripturarum locis perperam intellectis colligebat, unde postea inferebat, futurum esse, ut in die iudicii, non solum homo, sed etiam universa conditio judicetur (c).

110. S. Thomas in hac quæstione 70. art. 5. bene observat, fuisse apud Doctores fidei hac de re diversam opinionem, atque S. Augustinum in neutram partem declinasse. Reipsa hic S. Doctor in fine Libri II. de Gen. ad litt. hæc habet: „Solet etiam quæri, utrum cœli luminaria ipsa conspicua corpora sola sint, an habeant rectos, res quosdam spiritus suos: & si habent, utrum ab eis etiam vitaliter inspirentur, sicut anima, man-

sed ab aliquo Origenis corruptore. Genebrardus autem Origenem excusat, quod inquirendo potius, quam asserendo hoc prouulerit. Certe in proemio Libri I. De principiis num. 10. de Sole, inquit, & Luna, & stellis utrum animantia sint, an ex anima, manifeste non traditur. Tum Lib. II. cap. 1. num. 7. se hujus rei incertum manifestat, de astris inquietus: *Sive animantia sunt, sive quidquid illud est*. Origenem tamen tanquam hujus erroris omnino reum accusant Theophilus Alexandrinus Epist. Paschali prima, & secunda, quas S. Hieronymus latine reddidit, & inter Hieronymianas sunt XCVI. & XCVII., tum Hieronymus ipse in Ep. ad Avitum CXXIV. & alibi.

„mantur carnes per animas animalium, an sola
„sine ulla permixtione praesentia“. Quam quæ-
stionem ibidem minime resolvit; quemadmodum
etiam indefinitam relinquit in *Enchiridio*, ubi cap.
58. postquam dixit, se ignorare, quibusnam per-
sonis constitutatur superna societas, haec subjicit: Sed nec certum habeo, utrum ad eamdem so-
cietatem pertineant Sol, & Luna, & cuncta sidera: quamvis nonnullis lucila corpora esse si-
ne sensu, & intelligentia videantur. Haec Au-
gustinus (a).

111. Angelicus tamen sine ullo dubio, corpo-
ra celestia anima carere pronunciavit, & longo,
atque acuto ratiocinio ostendit, non alia de causa
posse celestibus corporibus uniri animam spiri-
tualem, nisi ut ab ea moveantur. Neque enim
indigent anima vegetativa, qna nutriantur, cre-
scant, & propagentur, cuin corpora perennia sint,
& nulli corruptioni odnoxia. Nec animæ sensitivæ
capacia esse possunt, quia haec exigit organa
quædam ad sentiendum, quæ in iis corporibus
non sunt. Non igitur iis anima opus est, nisi ut
vi motrice: ad hoc autem non oportet animam
ipsis uniri ut formam, sed sufficit, ut iis uniat-
ur per contactum virtutis, sicut motor unitur
mobili, ac demum concludit, corpora celestia
non esse animata eo modo, quo plantæ, &
animalia, sed æquivoce; quia scilicet celestes vir-
tutes eis minuntur per contactum virtutis ad ea
movenda.

112. Haec eadem sententia multorum sanctorum
Patrum auctoritate confirmatur, quorum doctri-
nam complexus S. Jo. Damascenus a S. Thoma
laudatus Lib. II. *De fide orthod.* cap. 6. ita ab-
solute pronunciat: Nullus animatus celos, vel
luminaria existimet: inanimati enim sunt, &
insensibiles. Damascenum autem S. Thomas se-
cutus est, imo communiter alii omnes Theologi,
ut ipse Angelicus affirmat quæst, an. de *Anima*

art. 8. ad 5., & modo nemo plane invenitur, qui
corpora celestia credant animata (b).

113. Hanc tamen sententiam, quæ ut dixi,
modo communis est, idem Angelicus Lib. II. cont.
Gent. cap. 70. non esse in dogmatibus fidei nu-
merandam censem, asserens, ad fidei doctrinam
non pertinere, sive sic, sive alter dicatur. Et in *Quæst. Disputatis* quæst. unica de *creatura*
spirituali art. 6. vult, utramque opinionem ra-
tionem probabilitatis habere, quamvis ipse pro-
babiliorum eam opinionem existimet, imo & de-
fendat, quæ celestia corpora esse omni destituta
sensu, & anima ponit; unde etiam multa opposita
argumenta solvit. Vid. etiam in *Quodlibeto XII.*
art. 9.

114. Hinc gravis exoritur difficultas, quomodo
id asserere potuerit S. Thomas, cum referente Ni-
cephoro Callisti Lib. XVII. cap. 28., in Concilio
V. œcumenario celebrato Constantinopoli anno 553.
confirmati fuerint anathematisni, quos multo prius
Justinianus imperator contra Origenem ediderat,
& quorum sextus ita habet: „Si quis dicit, cœ-
„lum, & solem, & lunam, & stellas, & aquas,
„quæ supra celos sunt, animatas quasdam es-
„se, & materiales virtutes, anathema sit (c)“.
Synodus etiam IV. Lateraneus sub Innocentio III.
ani. 1215. cap. Firmiter nonnisi duo creaturarum
rationalium genera commemorat, Angelos scilicet,
& homines. Vid. sup. Dissert. I. num. 27. & seq.

115. Resp. hos Synodi V. anathematismos non
inveniri, nisi apud Nicephoram Callisti, Histori-
cum sæculi XVI. cuius fidem non admundum fir-
man, certamine esse, eruditus norunt. Sed quid-
quid hac de re sit, dubitari nequit, hanc de cor-
poribus celestibus animatis doctrinam non fuisse
damnata, nisi in sensu heretico Origenis, qui
teste S. Epiphanio in epist. ad Joaunem Episco-
pum Hierosolymorum (inter Hieronymianas LI.).
absurdis, perniciosisque profanæ philosophiæ com-
men-

(a) Petavius tamen quibusdam allatis S. Augustini
locis, vulg. S. Doctorem dubio tandem deposito in ea
se obfirmasse sententia, celos anima, ac sensus ex-
pertes esse. Melius, ut puto, Natalis Alexander *Hist.*
Ecccl. in *sæc. V.* cap. 4. art. 3. §. 10. respondens Dala-
lao, qui hunc nævum S. Augustino objiciebat, cen-
set S. Doctorem propendisse in eam sententiam, que
sidera animata esse negat, quanquam dubium de hac
re omnem minquam abjecerit.

(b) Excipiens est Card. Cajetanus, qui in Ps.
CXXXV. exponus illud: *Fecit celos in intellectu:*
in intellectu, ait, *hoc est intellectuales*. Et alio in
loco obiter allegans ea verba, quæ habentur in *Præ-
fatione divini sacrificii*: *Celi, celorumque virtutes so-
cia exultatione concelebrant*, id de celis intelligi pos-
se putavit, qui animati cuin sint, una cuin Angelis
landant Deum. Cajetanum propterea castigare non
pratermissit ejus censor Ambr. Catharinus in *Enarrat.*
cap. I. Genesios. Culpari etiam solet S. Hieronymus,
quod in *Comment. ad cap. I. Ecclesiastici* dixerit, So-
lem nominari *Spiritum*, quod animet, spiret, & vi-

geat. Sed aliqui non iunnerito putant, id a Doctore
Maximo, non in propria, sed in aliena sententia di-
ctum fuisse; quod non insolens apud ipsum est in Com-
mentariis.

(c) Petrus Lambecius primus omnium quindecim a-
nathematismos contra Origenem in Synodo V. editos
ex Cæsareae Bibliothecæ vetustissimo Codice publici ju-
ris fecit, quos postea Baluzius latine reddidit. Eo-
sdem tamen genuinos esse, non omnes consentiunt;
nec in illis, sicuti etiam nec in Actis Concilii, quæ
supersunt (apud Labbeum *Tomo VI. Concil.*), illa
hujus sexti Canonis contra Origenem habetur mentio.
Sonus hujus, aliorumque hujusmodi canonum auctor
est Nicephorus Callisti in duobus cap. 27., & 28. Lib.
XVII. sive *Histor. Eccles.*; quos fortasse Nicephorus
non ex Actis Concilii, sed ex prolixa Justiniani epi-
stola ad Mennam Patriarcham Constantinopolitanum
exscriptis; quam tamen Augusti epistolam a Summo
Pontifice Vigilio, & a Patribus Synodi V. receptam
fuisse, testatur Liberatus Diaconus Carthaginensis cap.
23. *Breviarii*.

mentis hanc sententiam, quæ non paucis sanctis Patribus placuerat, odiosam reddiderat; dicebat enim: „Aquas, quæ super firmamentum sunt, non esse aquas, sed fortitudines quasdam angelicæ potestatis, & rursum aquas, quæ super terram sunt, hoc sub firmamento, esse virtutes contrarias, id est Dæmones“. Vel ut refert Theophilus Alexandrinus epist. secunda Paschali (inter Hieronymianas XCVIII.) docebat: „Solem, & Lunam, duo magna luminaria, & stellas reliquias, antequam hoc esset, in quod eas creatas quotidiani cursus testatur officium, fuisse absque corporibus, & propter aliquas causas simplicitatem pristinam relinquentes, corporibus circundatas esse“. Denique ut S. Hieronymus refert in epist. CXXIV. ad Avitum: „Solem quoque, dicebat, & Lunam, & astra cetera esse animantia: imo quomodo nos homines ob quædam peccata his sumus circumdati corporibus, quæ crassa sunt, & pigra, sic & cœli luminaria talia, vel talia accepisse corpora, ut vel plus, vel minus luceant, & Daemones ob majora delicta aereo corpore esse vestitos“. Hæc, & alia similia errorum portenta, de quibus accusabatur Origenes, fuisse a Justiniano primum, deinde a Pontifice Maximo Vigilio, ac demum a Patribus Synodi V. damnata credibile est, non autem illam sententiam, quæ dicit, Solem, & Lunam, planetas, ac sidera cuncta esse animata, sive quod habeant angelicos spiritus sibi per modum forinæ unitos, sive dunitat assistentes, ut per contactum virtutis suæ sint immensæ illorum molis motores. Utique enim sententia habuit inter veteres magnos Patronos, nec Origenis propria fuit; de cuius erroribus consuli potest Dan. Huetius in Origenianis qu. VIII. (a).

116. De Synodi autem Lateranensis definitio laborandum non est; qui enim cœlestia corpora animata esse dixerunt, non alias eorumdem animas intelligebant, quam Angelos; unde S. Augustinus in Enchiridio cap. 58. inquietabat: *Si sunt animata cœlestia corpora, pertinent ad Angelorum societatem eorum animæ* (b).

117. Nonnulla tamen Origenes pro confirmando suo errore afferebat ex sacris paginis loca, perperam suo more explicata. Primo enim in Psal. CXLVIII. dicitur: *Laudate eum omnes stellæ,*

(a) Audiendus non est Petrus Halloixius, qui in suo *Origene defenso* (a S. Congregatione 12. Maii 1655. proscripto in Synodo V. illum minime damnatum fuisse invita oin nino Minerva ostendere nisus est. Halloixium pro meritis refutavit, ac castigavit Card. Norristus in sua *Dissert. Histor. de Synodo V. adversus Dissert. P. Garnerii*, quæ Veneta editioni *Operum omnium theologic.* Card. Noristi anno 1769. Tomo II. inserta in t.

(b) Ios qui ponebant corpora cœlestia animata, non alias credidisse eorum animas, quam Angelos bonos, eruitur etiam ex S. Thoma qu. unica de anima art.

& lumen: *laudate eum cœli cœlorum*; quibus ea respondent, quæ inveniuntur Lib. II. Machabœorum ult. *Omnis cœli benedixerunt Dominum*; quæ frustra dicta essent, nisi astra, & cœli, anima rationis compote, & divinarum laudum capace essent prædicta. Præterea innam rem adducebat verba Moysis Deuter. XXXII. 1. *Attende cœlum, & loquar, & auiliat terra verba oris mei*; quorum genuina habet Isaías 1. 2. inquietans: *Audi cœlum, & auribus percipe terræ*; unde sciscitabatur: *Quare non terræ, & aeris iudicium sit futurum?* Sed postea tertio magis urgebat verba Apostoli Pauli ad Roman. VIII. 19. & seq., *Expectatio creaturæ revelationem filiorum Dei expectat. Vanitati enim creatura subjecta est, non volens, sed propter eum, qui subjecit eam in spe: quia & ipsa creatura liberabitur a servitute corruptionis in libertatem gloriæ filiorum Dei. Scimus enim, quod omnis creatura ingemiscit, & parturit usque adhuc*. Quæ verba ille sic commentabatur Hom. IV. in Ezech. num. 1., *Si omnis creatura congeiniscit, & condolet, est autem creaturarum pars terra, & cœlum, & cetera quæque, quæ sub cœlo sunt, & quæ super cœlos, & liberabitur omnis creatura a servitute corruptionis in libertatem filiorum Dei, quis scit & de terra, an secundum naturam suam in aliquo peccato teneatur obnoxia?* Quarto stellas esse peccato coinqutinas colligebat Origenes ex verbis Job XV. 15. *Cœli non sunt mundi in conspectu ejus, & cap. XXV. 5. Stellæ non sunt mundæ in conspectu ejus.* Quod nonnisi de imunditia peccati intellegi posse videtur; teste enim Apostolo I. Timoth. IV. 4. *Omnis creatura Dei bona est, nempe honestate physica.* Hæc quidem, aliaque similia concessit Origenes ad suum errorem confirmandum.

118. Verumtamen mirari subit, Adamantium, qui litteralis Scripturarum sensus iniunne amicus, ubique mysticum, & figuratum quereret, non detexisse primo oculorum intuitu, hæc omnia sacrarum litterarum loca, non proprie, sed metaphorice, & per tropum accipienda esse. Solent enim Scripturæ, inquit Damaseenus hæc loca explicans, per prosopopœiam de inanimatis, tamquam animatis verba facere. Laudes ergo, quæ cœli, sol, & luna, & stellæ Deo tribuere invitan-

9. ad 4. ubi concedit, *inter substantias intellectuales*, quæ per auxilium gratiæ conservantur, ne peccarent, posse aliquem ponere animas corporum cœlestium; & ibidem ad 5. cum S. Augustino dicit, *quod si corpora cœlestia sunt unimata, animæ eorum pertinent ad societatem Angelorum.* Ac lemuni in Quolibet XII. art. 8. hæc habet ex Augustino: „Quod si ponamus, corpora cœlestia esse animata, non ideo erunt in iudicio tres ordines judiciorum, scilicet Angelorum, & hominum, & animalium: quia illæ animæ computantur cum Angelis“.

tantur, similes iis sunt, quas imber, & ros, ignis, & aestus, frigus, pruina, glacies, & nives, montes, & colles, aliæque omnes creaturæ, quas animatas esse ne mo somniavit, Deo dare dicuntur in Cantico *Benedicite Daniel. III.*

119. Similiter metaphorice omnia alia intelligenda sunt, quæ videntur astris, & cœlis. vel sensum aliquem, vel intelligentiam tribuere; ut cum dicitur: *Sol cognovit occasum suum Psalm. CIII. unde etiam S. Augustinus Enarrat. in Psalm. XCIII. num. 5. Novit, inquit, Sol Dominum suum esse Christum, & Creatorem suum: & in Officio Ecclesiastico S. Agnetis virg. & mart. de Christo dicitur: Cujus pulchritudinem Sol, & Luna mirantur.* Quæ si in proprio, ac naturali sensu intelligi deberent, nihil prorsus esset in tota termini natura anima, & sensu orbatum; omnia enim opera Domini sine exceptione invitantur, ut Denim laudent: *Benedicite Deo opera Domini.*

120. Illa autem verba Isaiæ: *Audite cœli, & auribus percipe terra, & alia similia ex. Deuter. ita pulchre exponit S. Jo. Chrysostomus in Hom. XI. ad hunc locum, Ut audiatores suos vehementi oratione suffunderet, ostendens, clementis istis natura sua sensus expertibus, pejus affectos eos esse, qui ratione decorantur.* Similiter etiam Sanct. Hieronymus in Comment. Quidam, inquit, cœlum, & terram, quasi animantia ad audiendum provocari putant, juxta illud, quod de terra in alio loco dicitur: *Qui respicit terram, & facit eam tremere;* cum hoc potestatis Dei sit, non terrenæ intelligentie.

121. Inst. Ecclesia in Præf. Missæ cœlos a Virtutibus cœlorum, atque ab Angelis, distinguens, de omnibus dicit: *Cœli, cœlorumque Virtutes, ac beata Seraphim hymnum gloriae tue concinnant.* &c. sed de cœlorum Virtutibus, ac de Cherubim, & Seraphim hæc proprie dicuntur: ergo &c..

122. Resp. S. Thomas. in Quodl. XII. art. 8. putavit, auctorem illius Præfationis sensisse, cœlos esse re ipsa animatos. Verumtamen nihil prohibet, ibi cantum cœlorum alio sensu sumi, ac cantus Angelicos; quemadmodum in Cantico trium puerorum Dan. III. diverso sensu dicitur: *Benedicite Angeli Domini Domino.... Benedicite cœli, Domino..*

123. Verba etiam Apostoli Pauli ad Roman. VIII. si in sensu litterali deberent intelligi, non possent ad Solem, lunam, ac cetera cœli sidera restringi, sed ad quaslibet, etiam inimicissimas res creatas pertineret, ut concludendum denique fore, nihil prorsus esse inanime, sed omnia esse anima spirituali informata. S. Thomas Lect. IV. in hunc locum observat, hæc verba posse intelligi tam de hominibus, quam de ceteris creaturis. Si de hominibus, significant, eos expectare revelationem gloriae filiorum Dei, tanquam prænium sibi promissum, si quidem justi sint; si vero non fuerint justi, ipsos expectare eamdem, revelatio-

nem per gratiam. Quod si Apostoli verba intelliguntur de aliis creaturis, dicendum est, eas expectare revelationem filiorum Dei, quia & ipsæ tandem tunc renovabuntur, quando erunt cœli novi, & terra nova; ut dicitur Apoc. XXI. Vid. Estius in Comment. ad hunc locum Apostoli.

124. Quantum attinet ad locum allatum ex Job. XXV. primo observant Interpretes, ea verba non esse Jobi, viri a Deo inspirati, sed Eliphaz Thebanitis, & Baldad. Suntis amicorum Job; unde non habent auctoritatem Scripturæ sacrae. Secundo, posse nomine cœlorum, & stellarum intelligenti Angelos, quod probabile fit ex loco parallelo ipsius Job cap. IV. 18. ubi idem Eliphaz Thebanites inquit: *Ecce qui servunt ei, non sunt stabiles, & in Angelis suis reperit prævitatem.* Demum si etiam ad cœlos, & stellas litteraliter referantur, nihil alind significant, nisi nullam creaturam, ut nobilissinam, esse perfectam, ut Deo comparari possit. Et hæc sufficient de quaestione hac, quam fusori calamo tractant Petavius Lib. I. *De opificio sex dierum* cap. 12. Guill. Estius. in Lib. II. *Sentent. Dist. XIV. §. 8. & seq.* aliisque non solun. Theologi, sed etiam Philosophi..

125. Unum tamen addere possumus cum nostro Angelico in laud. quæst. 70. art. 3. inter ponentes luminaria, cœli esse animata, & ponentes ea inanimata, fortasse parvam, vel nullam discrepantiam inveniri in re, sed in coe tantum. Quod inde probat S. Doctor, quia corpora cœlestia non dicuntur animata eo modo, quo animantur plantæ, & animalia, sed æquivoce; nimis quatenus cœlestes quidam spiritus uniuertunt corporibus cœlestibus ad ea in suis orbitis mouenda. Quæ sententia de Intelligentiis moventibus corpora cœlestia olim erat inter Theologos, ac Philosophos universim recepta; modo vero a recentioribus Philosophis communis fere calculo explosa. Hac de re consuli potest P. Salvator Maria Roselli in *Physica Particul.* quæst. XIV. art. 5.

Quæres secundo, an ex Astrorum consideratione prædicti possint futura?

126. Hanc quæstionem excitarunt aliqui propter illa verba superius explicata: *Et sint in signa, & tempora, & dies, & annos.* Serino autem non est de iis effectibus, qui ex motu cœlestium corporum necessario fluunt, ut sunt omnes situs stellarum, & planetarum; eclipses &c. quæ certissime ab Astronomis prædicuntur, atque accurate juxta prædictionem eveniant. Sed quæstio orta est de Astrologorum prædictionibus, qui consideratis omnibus circumstantiis cœlestium corporum in eo momento, quo puer nascitur, omnia prænunciant, quæ illi tota vita sua evenire debent. *Horoscopum* vocant, & est ea pars cœli, quæ geniture tempore ab orientali parte emergit in hemisphærium nostrum, ex cuius observatione natalitia prædicta fiunt, ut loquitur Tullius Lib. II. *De Divinat.* Atque ita Genethliaci accipiunt-

verba Scripturæ sint in signa, quod nempe varijs siderum aspectus, sub quo homines nascuntur, vel producat, vel saltem significet varias illorum vicissitudines, ac præcipue mortbos, mortis tempus, vel genus, prosperos, aut infelices eventus &c. Hac in arte Chaldaeos excelluisse putatur (a).

127. Oppido tamen falluntur, & fallunt omnes isti cœli observatores, atque a vero illorum verborum sensu quamlongissime aberrant, qui contrarius esse non potest aliis scripturæ sacræ locis, in quibus ars divinandi per sidera aperte improbat. *Jeremias X. 2.* *Hæc dicit Dominus: iuxta vias Gentium nolite discere, & a signis cœli nolite metuere, quæ timent Gentes;* apud quas fallax hæc, & vana divinandi ars in honore erat. *Isaiae pariter XLIV. 24. seq.* *Ego sum Dominus fuciens omnia.... irrita faciens signa divinorum;* seu inania ostendens signa futurorum, quæ capiuntur ex astris. Et cap. *XLVII. 15.* ironice dicitur Babylonii: *Sicut & salvent te augures cœli, qui contemplabantur sidera, & supputabant menses, ut ex eis annuntiarent ventura tibi.* Et *Ecclesiast. VIII. 7.* de homine dicitur: *Futura nullo scire potest nuntio.*

128. Genuinum antem, & divinum Moysis sensum bene explicat S. Augustinus Lib. II. de *Genesi ad litt.* cap. 14. dicens: „Neque enim illa (signa) dicit, quæ observare vanitatis est; sed utique utilia, & hujus vitæ usibus necessaria, vel quæ nautæ observant in gubernando, vel omnes homines ad prævidendas aeris qualitates per æstatem, & hyemem, & australis, & vernalis temperiem“^c. Quem sensum secutus S. Thomas in hac quæst. 70. art. 2.

luminaria facta esse dicit, ut essent in signa, quantum a l' opportunitatem negotiorum, & operum, in quantum ex luminaribus cœli accipiatur significatio pluviosi temporis, vel sereni, quæ sunt apta diversis negotiis (b). Ita etiam eadem verba explicantur sancti Patres, ut Ambrosius Lib. IV. *Hexaemeror c. 7.*, Chrysostomus Hom. in hunc locum *Genesis*, Gregorius Papa Homil. X. *super Evangelia &c.*

129. Longum antem esset dicere de aliis Patribus, qui vanissimam hanc divinationis speciem improbarunt. Auditetur S. Augustinus Lib. V. *De Civ. Dei* cap. 1. ubi postquam eos, qui sidera in nostras liberas actiones influere, & ab eorum influxu nobis operandi necessitatem imponi, blasphemabant, tamquam magnam divinitati ipsi injuriam irrogantes condemnasset, ita prosequitur: „Quod si dicuntur stellæ significare potius ista, quam facere, ut quasi locutio quædam sit illa positio prædicens futura, non agens (non enim mediocriter doctorum hominum fuit ista sententia) qui sit, quod nihil unquam diceretur potuerunt, cur in vita geminorum, in actionibus, in eventis, in professionibus, artibus, honoribus, ceterisque rebus ad humanam vitam pertinentibus, atque in ipsa morte sit plerumque tanta diversitas, ut similiores eis sint, quantum ad hæc attinet, multi extranei, quam ipsi inter se gemini, peregrino temporis intervallo in nascendo separati, in conceptu autem per unum concubitum uno etiam monumento seminati“?

130. Pergit ulterius S. Pater, & cap. 2. sibi objicit exemplum duorum geminorum, quos Posidonius Stoicus, multum astrologie deditus, nar-

ta-

(a) Referente Eusebio Cæsariensi Lib. VI. *De Praepar. Evang.* cap. 9. Origenes cum verba illa *In signa exponeret*, stellas dixit a Deo positas in cœlo, ut essent in signa, hoc est ut per varios eorum aspectus, & coniunctiones significant universas, & singulas humanarum rerum causas, non tamen efficerent. Depinxit enim Deus in stellis significaciones, & rationes omnium futurorum humanæ generationis eventuum, ut supernorum spirituum virtutes in eis, veluti in libris legerent quæcumque hominibus, extra tamen ullam liberi arbitrii coactionem, per singula temporum intervalla essent eventura; & inde aliquam hujus scientiarum partem, quæ humani ingenii vires excellit, hominibus stellarum observatoribus revelarent. Atque juxta hunc sensum putavit Origenes intelligendam esse sententiam quædam ex libro, cuius titulus est *Narratio Joseph*, olim apud multos Catholicos in auctoritate recepto, in quo Jacob Patriarcha inducit ad filios suos hæc dicens: *Legi in tabulis cœli quæcumque eventura sunt vobis, & filiis vestris.* Ita locum Eusebii refert Sextus Senensis Lib. V. *Bibliotheca sancte Antonii*. 15.

De Chaldais autem hæc habet Cicero Lib. I. *de Divinitate*. *Chaldaei diurna observatione siderum scientiam perulantur effectisse, ut prædicti posset, quid cuique e-*

centurum, & quo quisque fato natus esset. Hinc etiam Astrologi nostri, ut facilius ignoramus vulgus decipient, Chaldaeos se fingere solent, apud quos & viguisse olim, & alhuc vigere hanc divinandi disciplinam, & multis creditur.

(b) Quantum nautæ ex observatione siderum, præcipue autem stellæ polaris utilitatis cœperint, norunt omnes artis Nauticæ periti. Ea primum Phœnices observasse dicitur, a quibus Græci, aliquæ populi edicti sunt, & antequam acus nautica inventaretur, sola cynosuræ, aliorumque siderum observatione itineraria maritima dirigebantur: unde Virgilius *Aenea VI. Palinuram excussum pupi natrat, dum in Lybico cursu sidera serabat.* Et Tibullus Lib. I. *Eleg. IX.*

Ducunt instabiles sidera certa rates.
(c) De inventore acus nauticæ duo habentur opuscula in Tom. II. P. III. *Comment. Bonon. scientiarum, & criticum Institutu*, a duobus cl. viris Jo. Chrysost. Transbelli, & Abundio Collina elucidata). Chronologia etiam, & Geographia observationibus signorum cœlestium multum delbet. Taceo de istorum signorum usu in agricultura, in medicina, & in meteoris, aliiisque effectibus naturalibus prænoscendis, & prædicendis, quo communis Ephemerides, seu Calendaria ad quæstum conficiuntur.

rabat, eodem tempore ægrotare cœpisse, eodem tempore in ambobus morbum ingravescere, aut levari. Respondet autem valde acute, hanc in utroque æqualitatem potius repetendam esse ex affectionibus parentum, dum concubuerent, ex eorumdem alimentorum nutritione, ex cohabitatione in eadem domo: „aerem enim, & loci positionem, & vim aquarum plurimum valere ad corpus vel bene, vel male afficiendum, medicina testatur. Constitutionem vero cœli, ac siderum, subdit, quæ fuit, quando concepti, sive nati sunt, velle trahere ad istam ægrotandi parilitatem, cum tam multa diversissimi generis diversissimorum effectuum, & eventorum eodem tempore in unius regionis terra eidem cœlo subdita potuerint concepi, & nasci, nec scio cuius sit insolentia“.

151. Præcludit denum S. Doctor quoddam Astrologorum effugium, qui negabant duos geminos nasci sub eodem omnino horoscopo, propter incredibilem astrorum in suis revolutionibus celeritatem. Quia in re Nigidius quidam experimentum cepit in figuli rota, quam dum quanta potuit vi intorsisset, bis numeros de atramento, tanquam uno ejus loco summa celeritate percussit; quiescente postea rota, signa, quæ fixerat, inventa sunt non parvo intervallo in rotæ illius extremitate distantia. *Sic, inquietabat Nigidius (qui postea Figulus appellatus fuit) in tanta cœli rapacitate, etiam si alter (geminus) post alterum tantum celeritate nascatur, quanta rotam his ipse percussi, in cœli spatio plurimum est, seu distat.*

152. Profecto non is erat Augustinus, qui hoc experimento vim sui argumenti eludi pateretur. Primo enim observabat, id contrarium esse alteri experimento Possidonii, qui similitudinem, immo perfectam duorum geminorum in morbo æqualitatem, ex eadem constitutione astrorum, sub quā nati erant, repeiebat. „Si enim dispar nascendi, mora mutavit horoscopum, & disparitatem intulit ceteris rebus, cur illud in ægritudinibus mansit, quod habeat in temporis æqualitatem, conceptus? Deinde considerandum proponit cap. 7. quam innumerabilia sub uno temporis puncto vel nascantur, vel oriantur, vel inchoentur, & tam diversos exitus habeant, ut istas observationes cuivis puero ridendas esse persuadent. Quis enim est tam excors, ut audeat dicere, omnes arbores, omnes herbas, omnes bestias, serpentes, aves, pisces, vermiculos, momenta nascendi sigillatum habere diversa? Ita autem S. Pater concludit. His omnibus consideratis, non immerito creditur, cum A-

strologi mirabiliter multa vera respondent, oculi culto instinctu fieri spirituum non honorum, quorum cura est has falsas & noxias opiniones de astralibus fatis inserere humanis mentibus, atque firmare, non horoscopi notati, & inspecceti aliqua arte, quæ nulla est“.

155. Hinc S. Pater Lib. II. de Doct. Christ. c. 21. & seq. Tom. III. Genethliacos, qui etiam Mathematici vocabantur, perniciosæ superstitionis accusare non dubitat; & post multi ad explodandam hanc superstitionem divinationem allata ita concludit n. 56. „Omnies igitur artes humani, jusmodi, vel nugatoria, vel noxiæ superstitiones ex quadam pestifera societate hominum, & dæmonum quasi pacta quædam infidelis, & dolosæ amicitiae constituta penitus sunt repudianda & fugienda Christianis &c. (a).

154. Ita S. Pater August., post quem dignus est qui audiatur ejus discipulus S. Thomas hic anteim 2. 2. quæst. 95. art. 5. inquirit, utrum divinatio, quæ fit per astra, sit illicita? Ut autem huic questioni enucleate, ac plene resonat, primo distinguit effectus, qui a corporibus cœlestibus necessario eveniunt: „Et de his qui dem, ait, quæ ex necessitate eveniunt, manifestum est, quod per considerationem stellarum possunt præcognosci, sicut Astrologi præannuntiant eclipses futuras“.

155. Postea Angelicus Doctor opinionem eorum exponit, qui dicebant, stellas potius significare, quam facere ea, quæ ex earum consideratione præcuniantur. Quod irrationaliter dici probat, ac tandem ita concludit: „Si quis ergo consideratione astrorum utatur ad præcognoscendos futuros causales, vel fortuitos eventus, aut etiam ad cognoscendum per certitudinem futura operaria hominum, procedit hoc ex falsa, & vana opinione: & sic operatio Dæmonis se imminset, unde erit divinatio superstitionis, & illicita. Si vero aliquis utatur consideratione astrorum ad præcognoscendum futura, quæ ex cœlestibus causantur corporibus, puta siccitates, & pluvias, & alia hujusmodi, non erit illicita divinatio, nec superstitionis“. Videndum est etiam S. noster Præceptor in Opusc. XXVI. (In editione Bergomensi anni 1741. in fol., nunc in edit. Veneta XIII. De judiciis astrorum, ubi ex doctrina magistri sui Augustini accurate distinguit, in quibusnam rebus liceant observationes siderum, & in quibus non liceant, concludit autem, grave peccatum esse circa ea, quæ a voluntate hominis dependent, judiciis astrorum uti.

156. Hæc cum ita sint, mirandum non est non

so-

(a) Eo maiore fide dignus est S. Augustinus, qui ut ipse fateatur Lib. IV. Confess. cap. 3. libris Genethliacorum deditus fuit. Narrat autem, se a quodam viro sagaci, ac medicinæ peritissimo admonitus, ut libros illos abiceret; quod etiam ipsi persuadere co-

natus fuit ejus carissimus amicus Nehridins, irridens totum illud divinationis genus, quod postea divina operante gratia præstitit, ac perniciosa illam artem etiam ab aliorum cordibus evellere omni studio curavit.

solum ab ecclesiastica , sed etiam a civili potestate fuisse saepius hanc fallacem, hominumque deceptricem artem damnatum . In Lege Artem , Diocletiani , & Maximiani Ars mathematica vocatur damnabilis , & interdicta omnino . In lege Nemo Constantii , & Juliani Augustorum ita habetur : „ Nemo Aruspice consulat , aut Mathematicum , nemo Ariolum . Sileat omnibus perpetuo divinandi curiositas . Etenim suppicio capitis serietur , gladio ultiore prostratus , quicunque que jussis nostris obsequium denegaverit “. Honorius , & Theodosius Astrologos in remotissimas regiones adspiciendos esse edixerunt . Vid . Codex Justinianaeus , Lib . IX . tit . 25 . de malefiscis , & mathematicis . Et hi quidem bono societatis consulentes , cui non exiguum detrimentum fraudulenti isti impostores afferebant .

137. Sed Ecclesia animalium saluti , ac Religionis puritati propiciens , multis canonibus superstitiosas Astrologorum divinationes districte prohibuit sub pena excommunicationis latæ sententiae Can . Si quis Ariolos , & Can . Aliquanti quæst . 5. , aliisque , quos omnes hue astre nimis longum esset . Satis proinde erit aliqua excerpere ex celebri Constitutione Sixti V. , quæ incipit Cœli & terræ die 7. Jan . 1586. Ibi autem summus Pontifex , postquam fallaces , vanas , ac perniciissimas divinandi artes , quæ non sine diaboli operatione exercentur , exercitus est , ita subjicit : Tales in primis sunt Astrologi , olim Mathematici , Genethliaci , & Planetarii vocati , qui vanam , falsamque siderum , & astrorum scientiam profitentes , divinæque dispositionis ordinacione in suo tempore revelandam prævenire audacissime satagentes , hominum nativitates , seu genituras , ex motu siderum , & astrorum metuentes , ac judicant futura , sive etiam praesentia , & præterita occulta , atque ex puerorum ortu , & natali die , sive quavis alia temporum , & momentorum vanissima observatio ne , & notatione de uniuscujusque hominis statu , conditione , vitæ cursu , honoribus , divitiis , sobole , salute , morte , itineribus , certaminibus , inimicitiis , carceribus , cædibus , variis discriminibus , aliisque prosperis , & adversis casibus , & eventibus præcognoscere , jucicare , & affirmare temere præsumunt , non sine magno periculo erroris , & infidelitatis &c.... Hi igitur levissimi , & temerarii homines in miserandam animalium suarum ruinam , grave fidelium scandalum , & christianæ fidei detrimentum , futuros rerum eventus , & quæcumque prospera , vel adverse obventura sunt , ac actus humanos , ea denique , quæ ex libera hominum voluntate profiscuntur , astris , sideribusque adscribunt , eisque eam facultatem , vim , sen virtutem , & efficaciam tribuunt significandi futura , & ad præcognita ita inclinandi , ut sic omnino , nec aliter eventura sint : atque ob eam causam judicia de iis rebus omnibus fa-

Gazzaniga Theol . Tom . IV .

„ cere , prognostica , prædictiones , & præcognitiones sibi assumere , palam venditare non dubitant ; quibus non pauci rudes , & imperiti , aliquique nimis creduli , & imprudentes tantam fidem præstant , ut ex hujusmodi judiciorum , & prædictionum præscripto aliquid certo esse credant , aut sperent . Quorum sane & mendacium magistrorum temeritas , & infelicitum disclipulorum credulitas magnopere deploranda est , qui vel divinis litteris admoniti , non intelligunt hominis prætautiam , cui cœli , & stellæ , & clarissima cœli sidera Sol & Luna (Deo ita disponente) non imperant , sed inserviant &c. “.

138. Post autem ita definiendo concludit : „ Nos igitur , qui pro nostro pastoralis officii munere fidei integritatem inviolatam conservare debemus , & animalium saluti prospicere , quantum divina gratia adjutrice possumus , ex paternæ caritatis visceribus optamus , damantes , & reprehobantes omnem genus divinationum , quæ Diabolico auctore ad Fidelium deceptionem a prædictis curiosis , vel perditis hominibus fieri solent ; cupientes præterea sanctam illam Christianam religionis simplicitatem , præsertim de summa Creatoris Dei potestate , sapientia , providentia , ab omni erroris labe integram , atque incorruptam , ut pat est , retineri hac perpetuo valitura constitutione , Apostolica auctoritate statuimus , & mandamus , ut tamen contra Astrologos , Mathematicos , & alios quoquinque dictæ judicariæ astrologiæ artem (præterquam circa agriculturam , navigationem , & rem medicam) in posterum exercentes , aut facientes judicia & nativitates hominum , quibus futuri contingentibus , successibus , fortuitisque casibus , aut actiouis ex humana voluntate pendentibus aliquid eventurum affirmare audent , etiamsi id se non certo affirmare asserant , aut protestentur ; quam contra alios , ultriusque sexus , qui superdictas damnatas , vanas , fallaces , & pernicioseas divinandi artes , sive scientias exerceant , profitentur , & docent , aut dicunt cuiuscunquam dignitatis , gradus , & conditionis existant , tam Episcopi , Prælati , Superiori , ac alii locorum Ordinarii , quam Inquisidores hereticæ pravitatis ubique gentium deputati diligenter inquirant , & procedant , atque in eos se verius canonice penitentia , & aliis corum arbitrio animadverterent , prohibentes omnes , & singulos libros , opera , & tractatus hujusmodi judiciorum astrologiæ , geomantiaæ , hydromantiaæ , aeronmantiaæ , pyromantiaæ , onomantiaæ , chiro-

mantiaæ &c. “.

139. Quæ omnia confirmata postea fuerunt ab Urbano VIII . pridie Kalendas Aprilis 1631 . Constitut . quæ incipit Inscrutabilis , in qua excommunicationem latæ sententiae addit contra Astrologos judicarios , qui vel per se , vel per alios de statu reipublicæ Christianæ , sive de vita , aut morte Romani Pontificis pro tempore existentis

inquirere audent. Benedictus autem XIV. in sua Constit. *Pastor bonus Idibus Aprilis 1744. Tom. I. Bullarii Ben. XIV. n. 95.* Majori pénitentiario prohibuit, hujus criminis reos, etiam in occultis, etiam in foro conscientiae tantum absolvi (a).

140. Unum est, quod Astrologiae judicariæ patroni contra nos urgere maxime solent, scilicet plurima esse exempla prædictionum, quarum veritatem comprobavit eventus, quæ isti magno numero coacervant, quæque luc afferre nimis longum esset.

141. Sed priujo bene respondebat S. Augustinus Lib. LXXXIII. Quæst. 45. Tomo VI.: „Cum autem multa vera eos (*Astrologos*) prædixisse dicatur, ideo fit, quia non tenent homines memoria falsitates, erroresque eorum; sed non intenti, nisi in ea, quæ illorum responsis proverient, ea, quæ non provenerint, obliviscuntur: & ea commenmorant, quæ non arte illa, quæ nulla est, sed quadam obscura rerum sorte contingunt“ . Certe si omnes istorum impostorum falsæ prædictiones notatae fuissent, manifeste constaret, eos fere semper errasse, & non nisi rarissime, casu ita ferente, in verum collinasse.

142. Respondet secundo idem S. Pater Lib. II. de Gen. ad litt. cap. postremo, quando ab ipsis vera dicuntur, id fieri opera spirituum seductorum, „quibus quædam vera de temporalibus re-

(a) S. Augustinus in fine enarrationis in Psalmum LXI. Tomo IV. exponit, quonodo Mathematicus quidam, seu Astrologus fuerit ad pénitentiam in Ecclesia receptus: *Iste, inquit populum alloquens, ex Christiano, & fideli pénitens redit, & territus potestate Domini convertitur ad misericordiam Domini. Seductus enim ab inimico cum esset fidelis, diu mathematicus fuit; seductus seducens, deceptus decipiens, illexit, se felicit, multa mendacia locutus est contra Deum, qui dedit hominibus potestatem faciendi, quod bonum est, & non faciendi, quod malum est... Quam multis eum patatis Christianis nummos abstulisse? Quam multi ab illo emerunt mendacium, quibus dicebanus: Fili hominum usquequo gravi corde, ut quid diligitis vanitatem, & queritis mendacium? Modo, sicut de illo credendum est, horruit mendacium, & multorum hominum illectorem se aliquando a Diabolo sensit illectum, convertitur ad Deum pénitens... Pénitens est, non querit nisi solam misericordiam &c. Unde patet, etiam antiquitus consuevisse hujusmodi divinos ab Ecclesia per excommunicationem excludi.*

(b) Negari non potest, Astrologiam fuisse sœculis elapsis magno in honore, præcipue apud Magnates, & Principes, qui graviora etiam sua negotia ex consilio Astrologorum dirigere solebant. Omni tamen astate præstantes fure non solum Theologi, sed etiam Philosophi, qui hanc artem, tanquam inaneam, & suminopere perniciosam detestati sunt, inter quos excelluerunt duo Pici, Comites Mirandulani, quorun prior Joannes, appellatus a Scaligero monstrum sine vito, duodecim libris Astrologiam confutavit; alter vero Jo. Franciscus, infelix prioris nepos, opus edidit de rerum prænotione, quo grassanti suo tempore astrologie studio se acriter opposuit. Etiam Jo. Gerson peculia-

bus nosse permittitur, partim subtilioris sensus acuinine... partim experientia callidiore, propter tam imaguan longitudinem vitæ; partim sanctis Angelis, quod ipsi ab omnipotente Deo discunt, etiam jussu ejus sibi revelantibus... Aliquando autem idem nefandi Spiritus etiam, quæ ipsi facturi sunt, velut divinando prædicunt. Quapropter bono Christiano, sive Mathematici, sive quilibet impie divinantum, maxime cavendi sunt, ne consortio Dæmoniorum animam deceptam pacto quodam societatis irretiant“ .

143. Et Lib. II. de Doct. Christ. cap. 23. Hinc sit inquit, ut occulto quodam judicio divino cupidi malarum rerum homines tradantur illudendi, & decipiendi pro meritis voluntatum suarum, illudentibus eos, atque decipientibus prævaricatoribus Angelis, quibus ista mundi pars insina, secundum pulcherrimum ordinem rerum divinæ providentiae lege subjecta est. Quibus illusionibus, & deceptionibus evenit, ut istis superstitionis, & perniciose divinationum generibus multa præterita, & futura dicantur, nec aliter accidant, quam dicuntur, multaque observantibus secundum observationes suas eveniant, quibus implicati curiosiores fiant, & se se magis magisque inserant multiplicibus laqueis perniciossimis erroris (b).

CA-

rem edidit contra Astrologiam tractatum. Sed præstat aliqua huc afferre ex celebri Henr. Cornelio Agrippa Coloniensi, qui *Trismegistus sui temporis dictus fuit, quique eo libentius audiri meretur, quo hujusmodi studiis addictus fuit, imo Magie accusatus, defensus tandem a Gabrie Naudæo in Apologia pro viris magnis falso Magie suspectis.* Hæc autem habet Agrippa in suo libro de Vanitate scientiarum cap. 81.: *Hæc autem ars (Astrologia) nihil aliud est, quam superstitionis hominum fallax conjectura, qui ob multi temporis usum de rebus incertis scientiam fecerunt, in qua emungende pecuniae gratia decipient imperitos, atque ipsi simul decipientur. Et inveniunt circulatores illi Principes, & Magistratus, qui in illis credant omnia, ac ornent publicis stipendiis: cum revera nullum genus hominum reipublicæ sit pestilentius, quam istorum, qui ex astris, ex inspectis manibus, ex sonniis, consimilibusque divinationum artificiis futura pollicantur, & vaticinia spargunt; homines insuper & Christo, & omnibus in illum credentibus semper infensi.*

Nec omittenda reor, quæ ad avertendos hominum animos ab impia hac futurorum cognoscendorum curiositate ex Favorino refert Aulus Gellius Noctium Attic. Lib. XIV. cap. 1. Ant enim, inquit, Astrologi aduersa eventura dicunt, aut prospera. Si dicunt prospera, & fallant, miser fies, frustra expectando. Si aduersa dicunt, & mentiuntur, miser fies frustra timendo. Si vera respondent, eaque sunt non prospera, jam inde ex anima miser fies, antequam e fato fias. Si felicia promittunt, eaque eventura sunt, tum plane duo erunt incommoda: & expectatio te spei suspensum fatigabit, & futurum gaudi fructum spes tibi jam defloraverit. Nullo igitur pacto utendum est istiusmodi hominibus res futuras præsagientibus.

CAPUT VI.

De opere diei quintœ.

144. Opus diei quintæ his verbis Moyses describit v. 20., „ Dixit etiam Deus: producant „ aquæ reptile animæ viventis, & volatile super „ terram sub firmamento cœli: creavitque Deus „ cete grandia, & omnem animam viventein, at „ que notabilem, quam produxerant aquæ in „ species suas, & omne volatile secundum genus „ sum. Et vidit Deus, quod esset bonum; be- „ nedixitque eis dicens: crescete, & multiplicate „ min, & replete aquas maris; avesque multi- „ plicantur super terram. Et factum est vespere, „ & mane dies quintus “. Ita paucis divinis Scriptor ea omnia complexus est, quæ Deus quinta die creavit, quæque & numero, & varietate, & pulchritudine novum inæstimabilis divinæ potentiæ argumentum nobis suppeditant. Quemadmodum vero quarta die Deus ornare voluit cœlum, quod prima die creaverat; sic quinta die ornandum suscepit medium elementum, nempe aquam, & aeren producendo pisces, & aves, ut quinta dies responderet secundæ, sicuti quarta respondet primæ. Observatio est S. Thoinæ I. P. quæst. 71. art. un. (a). Age vero tam de piscibus, quam de avibus pauca dicamus.

145. Nominis *reptilis* pisces designari certissimum est ex toto contextu, quamvis repere proprie dicatur de animalibus, quæ pedibus carentia pectora, & ventre graduntur, ut colubri. At vero cum etiam pisces pedibus careant, & toto corpore incubent aquis, recte inter reptilia connumerari potuerunt: unde in Psalmo CIII. dicitur: *Hoc mire magnum, & spatiosum manibus: illuc reptilia, quorum non est numerus. Nonnulli tamen vocem hebraicam γατα Scerets verterunt*

(a) Sam. antem Bochartus in *Hierozoico* Deus, inquit, primo biduo creationis magnas mundi partes fecit; secundo biduo mundum sua supellecite ornavit, creando in terra plantas, & in cœlo sidera: tertio deinde biduo incolas addidit, nempe aves, pisces, bestias, & postremo ipsum hominem.

(b) S. Isidorus Lib. XII. *Origin.* cap. 6. nominat 144.; plures recenset Plinius Lib. XXXII. cap. 11., nempe 177., Generus autem aquatilium animantium nomine, & icones plusquam 700. exhibet. Sed quis in tain difficultate suppeditatione verum sibi comprehendisse blandiatur? Numerus, inquit Sanct. Ambrosius Lib. V. *Hexaemeron* cap. 2., si potes, omnia piscium genera, vel minororum, vel etiam maximorum ... & in his innumerabilitate sui generis. Et ejus Magister S. Basilius Hom. VII. in *Hexaemeron* n. 2. Quis vero, ait, ex his, qui circa litora, ac ripas consenuere, omnibus nobis historiam accurate patefaceret, ac indicare valeat? Alia genera cognoscunt, qui in Indico mari piscantur; alia, qui in Egyptio sinu: alia insulares; alia Mau-rus.

(c) Sanct. Ambrosius Lib. V. *Hexaem.* cap. 5. ob-

motabilem; ut Car. Homibant, prægignant aquæ animum viventem, & notabilem. Alii natatillem. Pulchre S. Ambrosius Lib. V. *Hexaemeron* cap. 1. *Scimus*, inquit, reptilia dici genera serpentum, eo quod super terram reptant; sed multo magis omne, quod natat, reptandi habet vel speciem, vel naturam.

146. Multa sunt in piscibus, quæ vel leviter considerata nostram admirationem excitare debent. Primum autem est infinita pene eorumdem specierum multitudo, & varietas (b), tum incredibilis umiuscujsusque speciei fœcunditas, qualis in nullo prorsus alio viventium genere animadveritur; ino nulla est in toto naturæ ordine tanta feracitas, quæ cum feritate piscium comparari queat; quæ tamen necessaria omnino erat ad eorum species conservandas, cum nostrum experientia sit, magnam piscium minorum copiam a majoribus devorari, unde necesse foret, aliquas eorumdem species tandem deleri, nisi prodigiosa fœcunditate reproducerentur. Mira prorsus sunt, quæ Philosophi naturæ indagatores nobis narrant de numero ovorum, quæ ex unico pice unica generatione prodeunt. Aliqui usque ad viginti millia recensuerunt, & alii etiam ultra: & celebris naturæ contemplator Abbas Pluche ad plura centena millia numeravit. Sapientis etiam in anno parere dicuntur; ut proinde quantum magna piscium pars in pastum aliorum cedat, neque exigua eorumdem portio hominum mensis inserviat, divina tamen providentia prospexit, ut illorum numerus non deficiat (c).

147. Sed magnam quoque admirationem parere debet immanis quorumdam piscium moles, ut sunt ceti, quorum speciale mentionem Moyses fecit (d), & qui si quando supernatant fluctibus, ambulare insulas putas, montes altissimos summis ad cœlum verticibus eminere, ut hyperbolice S. Ambr. dicebat Lib. V. *Hexaemeron* cap. 11.; quorum similia habentur etiam apud S. Ba-

si-

servans, piscem minorem esse escam majoris; & rursus majorem a validiore invadi, ut cum ipse alii devoraverit, ab alio devoretur, bene animadverbit, debere nos nostrotum vitia attente considerare, & cavere exempla, ne quis potior inferiorum invaderet, daturus in se potentioris exemplum injuria. Itaque qui alterum lœdit, sibi laqueum parat, in quem ipse incidat. Et multa alia additæ lectu dignissima.

(d) Observant diligentiores exposidores voce hebraica בָּנִינִים Tanninim non solum cetos, sed omnes prægrandis magnitudinis pisces indicari; proprie autem dracones, quos in aquis inveniri Scriptura sacra sapientis innuit; ut in Ps. LXXII. 13. *Contribulasti capita draconum in aquis*. Psalmo item CXLVIII. 7. *Dracones, & omnes abyssi*. Significantur etiam Phocæ, seu Boæ, quæ hoant, & inngniti, tanto strepitū, ut teste Rondeletio in distantiâ duarum leucarum audiuntur. Orcæ quoque, quæ balenæ infestæ esse dicuntur; tum hippopotami, seu equi fluviales, alioque marinæ bellæ magnitudinis monstruosæ. Has tamen Linnaeus a classe piscium exclusas vellet. Nobis satis est fuisse eas a Moyse inter pisces connumeratas.

silium Hom. VII. in *Hexaemeron*, apud Isidorum Lib. XII. *Orig.* cap. 6. & apud Eustathium Antiochenum in *Hexaemeron*. Sed relicta hyperbole, atque omissis fabulosis quorundam veterum narrationibus, verba afferam solertissimi in his rebus viri Sam. Bochart. in *Hierozoico* Lib. I. cap. 7. „Ut dicamus, inquit, quod res est, non bis est compertissimum, tam ex maritimorum urbium annalibus, quam ex eorum relatione, qui ad halænorum pescationem quotidie se conservant, maiores illos cetos plerunque quinquaginta, raro admodum centum pedum mensuram excedere. Unum tamen in Oceano Britanico captum refert Scaliger longitudinis pedum CXX., altitudinis tantæ, ut obequitantium non solum conspectus adimeretur, sed voces inter se, tanquam trans collēm editæ viderentur. Et in Narbonensi littore visam a patre suo belluam narrat Rondeletius, centum passuum longitudinis; & in mari Balthico longissimis Zieglerus centum cubitos, Olaus centum ulnas assignat, eadem (nisi fallor) utrobius mensura (a)“.

148. Considerata autem enormi harum belluarum magnitudine, quarum nulla æqualis, aut similis in terra inventur, animum incessit sciendi cupido, ubinam sit, & qualis sit esca earum nutritioni sufficiens? Facile enim est dicere eas ex aliorum piscium capture nutriti. Sed primo considerandum est, quanta aliorum piscium copia ad requiratur; deinde cum nomini in profundissimis Oceanii gurgitibus habitare soleant, ubi minor piscium copia inventur (Deus enim sua providentia mire disposit, ut pisces communis hominum usui destinati non procul a littore degant, quo facilis pescatorum retibus capi possint), difficultas augetur inveniendi escam tantæ horum monstrorum necessitati parem; neque Deus, qui dat escam omni carni, nobis modum manifestare voluit, quo in his alendis utitur. *Draco iste*, inquit regius Psalmo CIII. 27. quem formasti ad illudendum ei (quando scilicet homines illum cernerint, & occiderint), omnia a te expectant, ut des illis escam in tempore. *Dante te illis colligent*. Psalmo CXLIV. 15. „Oculi omnium in te sperant, Domine, & tu das escam illorum in tempore opportuno: aperis tu manum

(a) Ibidem Bochartus multa fabulosa de monstris marinis afferat ex Alkazuinio Arabe in Libro, cui titulus est *Miracula rerum creatarum*, tum ex Rabbinis, qui hac etiam in parte liberalissime mentiuntur. Harum fabularum specimen exhibet spurius Lib. IV. Ester cap. VI. 47. & seq., ubi describitur opus dici quintæ; & dicitur, inter pisces creatum Leviathan, quem capere non poterat *septima pars*, ubi erat aqua congregata. Illius autem septimanam partem huncidam fuisse servatam, ut fiat in deorationem eis, quibus Deus voluerit. Sed in his similibusque nugis nobis immorari non lubet. Plura dabit cupientibus landatus Bochartus; qui etiam notat, cum Matth. XII. 40. dicitur, fuisse Jonam in ventre ceti, non esse id intel-

„tuam, & imples omne animal benedictione“.

149. Multa alia mirabilia de piscibus afferre facile esset, si omnia persequi vellemus, quæ solertes naturæ indagatores de ipsis scripta reliquerunt; ex. gr. eos, cum animalia sint omniū stolidissima, memoria tamen aliqua donatos esse. Quod S. Augustinus Lib. III. de *Genesi ad litt.* cap. 8. notissima illa experientia demonstravit, qua eos cernimus in piscinis accurrere, statim ac homines spectantes viderint, non alia certe de causa, nisi quia recordantur ipsis solere pabulum præberi, ejusque rei meiores illico natantes accurrunt, ut illis aliquid projiciatur, expectantes (b). An vero sensu auditus polleant, dubitatur; quamvis enim ad certos sonos communoveri eos videamus, id tamen ex motu aeris oriri posse aliqui contendunt, non autem ex soni sensatione.

150. Miranda est ultius piscium structura ita facta, ut aquas sondare, & natando, quo velint, facillime, & citissime pergere possint. Vessica etiam quadam interna instructi sunt, qua aerem excipiunt; & quo major in ea recipitur aeris copia, eo leviores fiunt, ut facile attolli possint ad aquæ superficiem; & si forte contingat, hanc vessicam lœdi, vel destrui, cogunt fundo adhærente, si vera narrant, qui *Ichthylogiam* nobis exponunt.

151. Tertio laudanda est divina providentia, quod in amarissimis ac salsis maris fluctibus pisces dulces produci voluerit, ut suaves nostro gustui essent. Quædam etiam eorum species in locis abditis, & remotissimis nascentur, ibique sine fine multiplicantur, ac postea statis temporibus veluti communi consilio desertis suæ nativitatis locis, ad maria nostra accedunt, pescatores quasi invitantes, ut singulare hoc Dei beneficio utantur. Quædam ultius species sunt, quæ ex mari exente per ostia fluminum etiam iis approxinquant, qui procul a mari mediterraneas regiones incolunt. Et hoc quasi specimen sit eorum, quæ divina providentia die quinta ex aquis produxit; quorum quædam ad cibum parantur, ut pisces communes; quædam ad ornamenta, ut conchylia, & murices, unde purpura; & conchæ, ex quibus margaritæ eruuntur; alia ad suffitum, alia ad medicinam, ut hirudines, quibus sanguis elicuntur.

152.

ligendum proprie de balæna, quæ quamvis sit bellua inmanis, fauces tamen habet angustiores, quain ut possit hominem transglutire, sed fuisse alium pisces balæna majorem Jonæ II. 1. Eruditissimus Comes Ulysses Aldrovandus Lib. III. de *piscibus* cap. 32. vult, illum pisce fuisse Charcarianum, cujus rictus oris tam magnus est, ut hominem facile deglutire possit.

(b) S. Basilus Hom. VIII. in *Hexaemeron* de *piscibus* loquens inquit: *Illi inest auditus gravis, hebesque visus, upote per aquam cernentibus; nec ulla est in illis memoria, neque imaginatio, neque ullius consuetudinis cognitio*. Sed S. Thom. I. P. q. 72. art. un. Basilio opponit, & præfert S. Augustinum.

152. Sed etiam aves cœli eadem die productæ sunt , de quibus pauca pro nostro instituto dicere oportet ; & primo quidem de eam origine , postea de insignioribus earumdem proprietibus . Quæstio autem de avium origine , seu de materia , ex qua formatæ sunt , an scilicet ex elemen-to aquæ , quonodo pisces producti sunt ; an vero ex terra , aut aere , quæ duo elementa naturæ avium magis convenire videntur , perdifficilis est solutionis .

153. Ac prius quidem sententiæ , scilicet aves ex aqua fuisse , non secus ac pisces formatas , favere videntur verba vulgati nostri Interpretis dicentis : *Producant aquæ reptile animæ viventis , & volatiles super terram sub firmamento cœli .* Favent item eidem opinioni nonnulli sancti Pateres , atque imprimis Ambrosius Lib. V. Hexæmeron capp. 1. 2. & 5. ; cuius est etiam hymnus , in quo ita canit Ecclesia in Vesperis feriae quintæ :

*Magnæ Deus potentiae
Qui fertili natos aqua
Partim relinquens gurgiti ,
Partim levis in aera .
Demersa lymphis imprimens ,
Subvecta cœlis erigens
Ut stirpe ab una prolixa
Diversa repleant loca .*

154. Præverat S. Ambrosio S. Basilius Hom. VIII. in Hexæmeron hanc afferens rationem : „ Quoniam volatilibus ad natatilia quasi consan- „ guinitas quædam est . Nam uti pisces aquam „ secant , agitatione quidem pennarum ad ulterio- „ ra progradientes , cundæ vero motatione flexuo- „ sas ac rectos motus , & impetus sibi gubernan- „ tes , sic idem & in volucribus conspicere licet , „ quæ per aereum pennis similiter natant . Quare „ cum una sit utriusque communis conditio , ipsis „ affinitas ex aquarum generatione tributa est “ . Eadem fuit mens S. Jo. Chrysostomi Hom. VII. in Genesim , S. Cyrilli Alexandr. Lib. I. *Glaophy- rorum* , S. Jo. Damasceni Lib. II. de Fide ortho- doxa cap. 49. & aliorum multorum (a) .

155. Aliis tamen non paucis arridet contraria opinio , scilicet aves , non minus , quam quadrupedes fuisse ex terra formatas . Id autem probant ex iis Scripturæ verbis Gen. II. 19. *Formatis i- gitur de humo cunctis animalibus terræ , & uni- versis volatilibus cœli &c. ; ubi eadem omni- bus tribuitur origo .* Neque obstant , inquit , alia verba priora : *Producant aquæ ... volatile su- per terram , hac enim ex primigenio hebreico fon-*

te sic legunt (ut legit Car. Houbigant) : *Dixit que Deus : progignant aquæ animam viventem , & motabilem ; & volucres solent super terram , & per medium cœli firmarentur ; quasi scili- cet nonnisi pisces dicantur ex aquis formati ; avi- bus vero sollemniter locus fuerit destinatus , in quo volare debeant ; nempe super terram , sicuti pisces natant in aquis .* Asterunt etiam quasdam rationes , scilicet eum propria habitatio avium sit in terra , unde alimentum sumunt , & ubi a vo- lati quiescent , ac nidos suos ponunt , videtur etiam probabile , eas terræ suam originem debere (b) . Addit Sam. Bochartus in *Hierozoico Lib. I. cap. 9.* hanc conjecturam ; quod aves jussæ sint volare , non super terram : ut ostendatur , eas non ad aquas pertinere , sed ad terram .

156. Veruntamen in hac sententia illud mihi explicatu difficile videtur , quod prius Moyses in-dicare voluerit locum , in quo aves volare debe- rent , quam earumdem formationem , quæ nomini- si die sexta contigisset . Quod autem ex cap. II. Genes. objicitur , duobus modis solvitur a Sancto Augustino Lib. IX. de Genesi ad litt. cap. 1. ; primo , quod ibi taceatur origo volatilium , cum jam in cap. I. Moyses nos docuerit , in prima causalium rationum conditione ex aquis ea es- se producta : secundo , terram universaliter appellari simul cum aquis ; ut cum dicitur : *Laudate Dominum de terra dracones , & omnes abyssi , quæ abyssi non sunt proprie in terra , sed in aquis .* Secundum istam universalem appellatio- „ nem terræ , concludit S. Pater , sive de arida , „ sive de aquis , quæcumque creata sunt , de ter- „ ra creata veraciter intelliguntur “ .

157. Neque vero omnibus probatur versio illa textus hebraici : *Et volucres solent super terram .* Nam hebraicæ linguae peritissimi retinendam vol- lunt lectionem nostri Interpretis , & duntaxat sup- plendam in textu originali ellipsim relativi prono- minis *quod* ; ut proinde textus hebraicus ita lega- tur : *Producant aquæ reptile ... & volatile (quod) volet super terram .* Hoc pariter conciliatur cum versione latini Interpretis , ita post LXX. dicen- tis : *& volatile super terram ;* idest aves , quæ volent super terram . Concinit etiam Liber IV. Esdræ , qui licet in dogmatis nulla polleat au- toritate , utpote manifeste apocryphus , potest tam- em valere ad nobis indicandam communem He- bræorum opinionem , aut traditionem ; inquit au- tem cap. VI. 47. : „ Quinta autem die dixisti septi- „ mæ parti , ubi erat aqua congregata , ut procrea- „ ret animalia , & volatilia , & pisces ; & ita fiebat “ .